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ABSTRAKT

Název bakalářské práce: Názory na atletiku a postoje k tréninku dětí v atletickém oddíle

Spartak Praha 4.

Zpracovala: Barbora Brezíková

Vedoucí bakalářské práce: PhDr. Aleš Kaplan, Ph.D.

Cíle práce: Cílem práce je zjišťování postojů a názorů dětí a jejich rodičů k tréninku

v atletické přípravce na Spartaku Praha 4. Konkrétně jsem se zaměřila na výzkum postojů

dětí k tréninku, zda se děti na trénink v atletické přípravce těší a jestli jsou tréninky

zaměřeny na rozvoj sportovních dovedností dětí v mladším školním věku. Nezbytnou

součástí mého průzkumu bude zjišťování spokojenosti rodičů s činností atletické

přípravky ve vybraném klubu.

Metodika práce: Jedná se o teoreticko-empirickou práci obsahující kvantitativní

výzkumnou sondu. Zjištění a sběr dat byla uskutečněna pomocí nestandardizovaného

dotazníku, který byl určen pro děti, jejich rodiče a trenéry.

Výsledky práce: Výsledky výzkumu ukazují, že postoje dětí a jejich rodičů k tréninku

v atletické přípravce se neliší. Odpovědi u sledovaných skupin byly převážně kladné.

Dětem se v atletické přípravce na Spartaku Praha 4 líbí a na tréninky se těší.

Z dotazníkového šetření vyplynulo, že nejoblíbenějším sportem dětí je atletika a děti své

trenéry mají hodně rády. Postoj rodičů k atletické přípravce je rovněž kladný. Rozdělení

dětí na tréninku se rodičům převážně zamlouvá a s obsahem hodin jsou rodiče spokojeni.

Počet trenérů se rodičům zdá být dostatečný. Většina trenérů si trénink připravuje jeden

den předem. V rámci tréninku se nejvíce zaměřují na rozvíjení koordinace a rychlosti,

dále se věnují síle, pohyblivosti a vytrvalosti. Nejčastější formy pohybové činnosti, které

trenéři na tréninku využívají, jsou hry, honičky a závody. Na konci tréninku převážně

probíhá závěrečné zhodnocení tréninku.

Klíčová slova: Postoje, názory, atletická přípravka, děti, rodiče, trenéři, pohybové

schopnosti a dovednosti.

ABSTRACT

Thema works: Opinions on athletics and attitudes towards training children in athletic

club Spartak Praha 4

Composed by: Barbora Brezíková

Supervisor: PhDr. Aleš Kaplan, Ph.D.

Aims: The aim is to identify the attitudes and opinions of children and their parents

towards athletic preparation trainings at Spartak Praha 4. Specifically, I focused on the

research of the attitudes of children towards trainings, whether the children are looking

forward to training in athletic preparations and if trainings are aiming on developing

sports skills of children in school age. An essential part of my research is to identify

opinions of parents towards the activities of athletic preparations in the selected club.

Methodology: This is a theoretical-empirical project including quantitative research.

Identity and data collection was carried out using unstandardized survey, which was

designed for children, their parents and trainers.

Results: The research results show that the attitudes of children and their parents towards

athletic preparations does not differ. Answers of observed groups were mostly positive.

Children are satisfied with athletic preparations at Spartak Praha 4 and they are looking

forward to have training. The survey showed that children's favorite sport is athletics and

children are satisfied with their coaches as well. Attitude of parents towards athletic

preparations are positive as well. Parents are mostly satisfied with separation of children

into different groups. According to parents, the number of choacehs seems to be

sufficient. Most coaches are preparing trainings one day before each training. Trainings

mostly focus on developing coordination and speed, also strength, mobility and

endurance. The most common forms of physical activity which are trainers useing are

games, chases and races. End of the training is usually followed by final assessment from

training.

Key words: Attitudes, opinions, athletic preparation, children, parents, trainers, motor

abilities and skills.
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1. ÚVOD

Téma zaměřené na atletickou přípravku dětí jsem si vybrala proto, že je mi velice

blízké. Sama jsem vyrůstala s atletikou, které jsem se věnovala od svých deseti let.

Dříve jsme v oddíle žádnou přípravku neměly. Byly jsme rozdělené na mladší

a starší žákyně, dorostenky, juniorky a ženy. U mladších žákyň trénink probíhal dvakrát

týdně ve velkém počtu a s vysokým věkovým rozdílem. Trenéry jsme měly pouze dva,

omezoval nás právě počet děvčat, dlouho jsme čekaly na vystřídání, často jsme pouze

běhaly, zřídka jsme dělaly koordinační cvičení a v rámci atletické přípravky jsme se

minimálně věnovaly základům atletických disciplín. Měly jsme však dobrý kolektiv,

trenéři nás dokázali zaujmout a my chtěly stále více trénovat.

Nyní, s odstupem času vidím, kolik je v našem atletickém klubu práce a kolik

změn je potřeba. V roce 2006 u nás trenéři založili atletickou přípravku. Nejdříve byla

rozdělena na minipřípravku a přípravku. Kvůli nízkému počtu trenérů se dělení zrušilo

a zůstala jen atletická přípravka.

Do přípravky se vybírají děti ve věku 7 až 10 let, výjimečně od 6 let. Již v tomto

věku je pro upevnění zdraví a pro přirozený rozvoj dítěte důležitý pohyb. Ze začátku spíše

spontánní, v období mladšího školního věku pohyb řízený. Řízený pohyb rozšiřuje

pohybovou základnu dětí, motivuje a otvírá řadu možností dalšího uplatnění. Při

radostných a veselých zážitcích, mezi něž sport a pohyb rozhodně patří, se zvyšuje

koncentrace endorfinů (hormonu štěstí), který způsobuje dobrou náladu, navozuje pocit

štěstí a tlumí bolest. Vznik a založení atletických přípravek má několik důvodů. Mezi

první důvody patří rozšíření pohybového projevu dítěte, zkulturnění pohybu, rozvoj

pohybových schopností, zdokonalování pohybových dovedností a upevnění zdraví dítěte.

K dalším důvodům bychom mohli zařadit „výchovu a vypěstování“ mladých atletů,

utváření vztahu ke klubu, propagace sportu a regulace volného času. Další důvod a to

spíše ze strany rodičů je zabavení dětí.

Úkolem atletické přípravky je zajistit dětem vhodnými a radostnými aktivitami

dostatečnou pohybovou aktivitu, rozvíjet pohybové schopnosti a osvojit si a zdokonalit

dovednosti, zajistit kladný vztah ke sportu, zdravý životní styl a osobnostní rozvoj. Ve

sportu by se děti měly naučit vzájemně si pomáhat, nevzdávat se, jít za svým cílem, ale

hrát fair play. Rodiče by měli mít na paměti, že v první řadě musí o daný sport projevit

zájem samy děti, není dobré je do atletiky nutit a naplňovat si tím svoje neuskutečněné

sny.
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2. TEORETICKÁ VÝCHODISKA

V kapitole Teoretická východiska se budu zabývat sportovní přípravou dětí

mladšího školního věku, uvedu věkové i fyziologické rozdíly této věkové skupiny

a stručně popíši její pohybové schopnosti, jejich dělení a rozvoj.

Pozornost věnuji tréninkovému procesu, který má v každém věku jiné cíle,

metody a prostředky, a který může vést v konečné fázi až k vrcholovým výkonům. Více

upřesním etapu seznámení se sportem, která je stěžejním bodem pro mladší školní věk.

Uvedu typ trenéra a charakteristiku jeho práce s mládeží a přípravu tréninkové

jednotky. Budu se zabývat komunikací mezi trenérem a dítětem a komunikací trenéra

s rodiči. Závěrem teoretických východisek uvedu kapitolu postojů dětí k tréninku

a k pohybové aktivitě. Ujasním pojem názor a postoj. V závěru zmíním autory, kteří se

zabývali stejným či obdobným tématem a uvedu výsledky jejich výzkumu.

2. 1 Sportovní příprava dětí

Pohyb a tělesná aktivita patří k běžnému životu. Pohyb umožňuje získat četné

zkušeností a dovednosti prostřednictvím prožívání. Podle Periče (2008) je hlavním rysem

sportovní přípravy dětí její přípravný charakter. Trenér by si měl klást otázky co a jak

trénovat a hlavně proč to trénovat. Měl by se vyznat v tom, co je přiměřené v daném věku,

jaké činnosti mohou dítě rozvinout či naopak poškodit. Je důležité přemýšlet i nad tím,

kdy s tréninkem u dětí začít.

Trénink se zaměřuje na rozvoj pohybových schopností a dovedností, ale také na

osobnostní rozvoj, radost z pohybu a vytváření nových přátelství. V rámci sportovní

přípravy dětí je důležité vytvořit a podporovat trvalý kladný vztah k pravidelným

tréninkům.


[…]


se měl věnovat malým sportovcům, protože jejich správné vedení ovlivňuje a motivuje

děti do života. Navíc je krásné a motivující vidět děti, které začínaly v atletické

v přípravce, jak se umisťují na stupních vítězů ve starším žactvu a mají pevné pouto

k atletice a svému oddílu.
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6. ZÁVĚRY

Výzkum byl zaměřen na zjištění názorů a postojů k tréninku v atletické přípravce

u dětí, které ji navštěvuji v atletickém oddíle na Praze 4. Zjišťoval názory a postoje

k uvedené problematice ze strany rodičů a samostatný přístup trenérů k tréninku.

Výzkumné šetření probíhalo dotazníkovou metodou. Cíle a úkoly závěrečné bakalářské

práce byly splněny. Sestavila jsem tři nestandardizované dotazníky pro děti, rodiče

a trenéry. Vyplněných dotazníků jsem získala n=46 od dětí, n=70 od rodičů a n=30 od

trenérů, celkem n=146 vyplněných dotazníků. Nejvíce zastoupená věková kategorie u dětí

byla ve věku osmi a devíti let, u rodičů ve věku 35 – 40 let a trenérů ve věku 19 – 22 let.

Výsledky výzkumu ukazují, že postoje dětí a rodičů k tréninku v atletické

přípravce se neliší. Odpovědi u sledovaných skupin byly převážně kladné. Dětem se

v atletické přípravce na Spartaku Praha 4 líbí a na tréninky se těší.

Nejoblíbenějším sportem dětí je atletika. Z dotazníkového šetření oblíbenosti trenérů

vyplynulo, že děti mají své trenéry hodně rády.

Postoj rodičů k atletické přípravce je kladný. Rozdělení dětí na tréninku se

rodičům převážně zamlouvá a s obsahem hodin jsou rodiče spokojeni. Počet trenérů

v tréninkové jednotce se zdá být rodičům dostatečný.

Většina trenérů si trénink připravuje jeden den předem. Na tréninku trenéři nejvíce

rozvíjejí koordinaci a rychlost, dále se věnují síle, pohyblivosti a vytrvalosti. Nejčastější

formy pohybové činnosti, které trenéři na tréninku využívají, jsou hry, honičky a závody.

Na konci tréninku převážně probíhá závěrečné zhodnocení tréninku.

V atletickém oddíle na Spartaku Praha 4 přebývá stále myšlenka sportu. Sportovci

zde trénují a závodí hlavně z důvodu kamarádství, z pocitu, že jsme jedna velká rodina,

ve které se všichni vzájemně podporují. Je to vzácné spojení člena s klubem, kde

sportovci nevydělávají peníze za své výkony, závodí za dobrý pocit a úspěch pro tým.

Každý člen si váží druhého, a i když lidé odcházejí, spojení s klubem zde zůstává. Oddíl

pořádá společenské a sportovní akce, jako například závod ve vybraných atletických

disciplínách mezi muži a ženami, který je otevřený pro všechny zájemce z řad členů

oddílu. Tento oddíl je v dnešní době svojí strukturou téměř jedinečný a já pevně doufám,

že tato idea přetrvá ještě mnoho let.
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PŘÍLOHOVÁ ČÁST

Přílohová část 1 Přehled nejoblíbenějšího sportu dle pohlaví (n=54 odpovědí)

Sport Děvčata (n) (%) Chlapci (n) (%) Celkem (n) (%)

Lezení 1 3,8 % 0 0 % 1 1,9 %

Plavání 1 3,8 % 1 3,6 % 2 3,7 %

Lyžování 3 11,5 % 4 14,3 % 7 13 %

Fotbal 0 0 % 4 14,3 % 4 7,4 %

Cyklistika 3 11,5 % 0 0 % 3 5,6 %

Florbal 0 0 % 3 10,7 % 3 5,6 %

Tanec 2 7,7 % 0 0 % 2 3,7 %

Jízda na koni 1 3,8 % 0 0 % 1 1,6 %

Atletika 13 50 % 11 39,3 % 24 44,4 %

Sportovní hry 0 0 % 1 3,6 % 1 1,9 %

Curling 0 0 % 1 3,6 % 1 1,9 %

Bruslení 1 3,8 % 2 7,1 % 3 5,6 %

Tenis 1 3,8 % 0 0 % 1 1,9 %

Ping pong 0 0 % 1 3,6 % 1 1,9 %
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Přílohová část 2 Přehled atletického vzoru dle věku (n=73 odpovědí)

Vzor

6-7 let

(n)

(%) 8-9 let

(n)

(%) 10-11 let

(n)

(%) Celkem

(n)

(%)

Máma 1 4 % 4 9,3 % 0 0 % 5 6,8 %

Táta 2 8 % 10 23,3 % 0 0 % 12 16,4 %

Příbuzný 0 0 % 4 9,3 % 0 0 % 4 5,5 %

Nemám 6 24 % 7 16,3 % 0 0 % 13 17,8 %

Usain Bolt 3 12 % 7 16,3 % 2 40 % 12 16,4 %

Roman

Šebrle

1 4 % 3 7 % 0 0 % 4 5,5 %

Barbora

Špotáková

3 12 % 2 4,7 % 1 20 % 6 8,2 %

Pavel

Maslák

2 8 % 3 7 % 1 20 % 6 8,2 %

Kamarád 1 4 % 0 0 % 1 20 % 2 2,7 %

jiné 6 24 % 3 7 % 0 0 % 9 12,3 %
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 30. 4. 2015

Věc: Souhlas s použitím názvu.

Člen výboru souhlasí jako oprávněný zástupce atletického oddílu Spartak Praha 4

s použitím názvu Spartak Praha 4 v názvu bakalářské práce.

Práce je řešena na katedře atletiky fakulty tělesné výchovy Univerzity Karlovy a bude

odevzdána v akademickém roce 2014/2015.

Dne V Podpis zástupce atletického oddílu
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