Brezíková Barbora: Názory na atletiku a postoje k tréninku dětí v atletickém oddíle Spartak

Praha 4.

(posudek oponenta)

Studentka byla k řešení tématu motivovaná svojí zkušeností z atletiky, které se věnovala

v oddíle Spartak Praha 4 od deseti let. V úvodu stručně popisuje genezi vzniku atletických

přípravek. Ne příliš přesně zformulovala důvody vzniku a založení přípravek. Z toho potom

klade přípravkám příliš rozsáhlé úkoly, které samy nemohou naplnit.

Teoretickou část sestavila z 29 literárních zdrojů, které řádně cituje. V kapitole 2.3 jde do

přílišných podrobností definování pojmů, kapitoly 2.6, 2.7 souvisí jen velice volně s řešenou

tématikou. Oceňuji zpracování kapitoly 2.10. Postrádám kapitolu o řízení a organizaci

tréninku a o adekvátní organizaci cvičení v atletických přípravkách, resp. „tréninku“

v atletických přípravkách. Dále bych chtěla uvést, že ve starší atletické literatuře (Dovalil,

Choutková, 1988, Štilec a kol. 1989, Vandrolová, 2003), když bylo psáno o tréninku dětí, tak

měli autoři na mysli děti 12 až 15-ti leté.

Oceňuji způsob tvorby a vyhodnocování dotazníků, některé interpretaci výsledků by mohly

být jinak formulovány vzhledem k tomu, že byly dotazovány děti v atletických přípravkách.

Z formulací na s. 43 by se zdálo, že studentka volně zaměňuje pojmy „pohybová aktivita“ a

„sport“

Přes všechny uvedené nedokonalosti je práce přínosná, prezentuje snahu o zkvalitněné práce

v atletických přípravkách a představuje možný způsob získávání zpětné vazby od dětí, rodičů

a „trenérů“ na činnost atletické přípravky v oddíle.

1. Uveďte další zdroje informací o atletických přípravkách a do jaké metodické literatury

ba měl začínající asistent resp. trenér atletických přípravek nahlížet?

2. Objasněte, jak vnímáte základní rozdíly mezi „tréninkem“ (cvičením) dětí

v atletických přípravkách 6 – 11 let a atletickým tréninkem v základní etapě tréninku

(tréninkem mladšího žactva 12 – 13 a staršího žactva 14 – 15 let.

Hodnocení:

V Praze dne 9. 5. 2015 PaedDr. Jitka Vindušková, CSc.